quanto ao aspecto constitucional, legal, regimental, gramatical e lógico de 
todas as proposições que tramitarem pela Câmara.

O presente Projeto de Lei de autoria do Prefeito estima a receita e o 
orçamento geral para o exercício de 2026 foi fixado em R$ 893.477.500,00 
(oitocentos e noventa e três milhões, quatrocentos e setenta e sete mil e 
quinhentos reais). Contudo, o valor apresentado foi de R$ 967.296.000,00 
(novecentos e sessenta e sete milhões, duzentos e noventa e seis mil reais), 
devido à retenção necessária para a composição do Fundo de 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 
Educação (FUNDEB), conforme disposto na Lei Federal nº 14.113/2020.

Importante salientar que ao texto inicial da matéria já foram